
REGISTRO GENERALE N. 1696 del 30/12/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 212 del 30/12/2025
PROPOSTA N. 2086 del 30/12/2025

OGGETTO: SERVIZI TECNICI PER LA VERIFICA INTERESSE ARCHEOLOGICO CON 
ESECUZIONE DI SAGGI ARCHEOLOGICI PREVENTIVI-“PARCHEGGIO PUBBLICO 
IN C.DA CANTÒ”-CUP: J31B24000410004–CIG: B6BBC6B65C–MODIFICA AL 
CONTRATTO IN ESSERE, ART. 120, COMMA 1, LETT. A) D.LGS 36/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

Premesso che:
- Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025, prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

- Con Determinazione n. 8 del 15.01.2025, Reg. Gen. n. 55 in pari data, il Responsabile del Servizio 3° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione 2025-27;

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2025-27;

PREMESSO CHE:
- Con prot.11434/2022 l’Amministrazione ha manifestato l’intenzione di realizzare un Parcheggio Pubblico 

in Contrada Cantò;
- il Responsabile Unico del Progetto, Ing. Giancarlo Scipione, in data 18.06.2024 ha redatto il DIP- 

Documento di Indirizzo alla Progettazione (articolo 41 ed allegato I.7 del d.lgs. n. 36 del 2023), relativo ai 
lavori di realizzazione del “Parcheggio pubblico in C.da Cantò” - C.U.P.: J31B24000410004;

- Con Determina n. 137 del 16.07.2024, R.G. 814 del 17.07.2024, sono affidati al Geom. D’Isidoro Luigi, 
generalità in atti, l’appalto per i servizi tecnici di progettazione, DL, redazione CRE, sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione;

- L’opera dell’importo di € 72.000,00 è da finanziarsi mediante contrazione di mutuo, giusta nota 
dell’Amministrazione prot. 7131 del 11.03.2025;

- L’intervento relativo alla realizzazione del “Parcheggio pubblico in C.da Cantò” non è presente nel Piano 
triennale dei lavori pubblici 2025/2027, elenco annuale 2025, in quanto di importo inferiore a quello 
prescritto;

CONSIDERATO CHE:
- Con Determina n. 64 del 07.05.2025, Reg. Gen. 530 del 08.05.2025, a seguito di richiesta di 

offerta prot. 12092/2025, sono affidati al Dott. Di Vittorio Davide, generalità in atti, l’appalto 
relativo ai servizi tecnici per la verifica dell’interesse archeologico con esecuzione di saggi 
archeologici preventivi dei lavori di realizzazione di “Parcheggio pubblico in C.da Cantò” per 
l’importo di € 1.980,00 oltre oneri previdenziali ed Iva esente documentazione in atti, per 
complessivi € 2.059,20, atteso che l’area di intervento ricade in zona sottoposta a Vicolo 
Archeologico (scheda n. 11/8 trasposta su PRG);

- Nella richiesta di offerta prot. 12092 del 02.05.2025 è stata prevista la possibilità della modifica al 
contratto per servizi aggiuntivi consistenti in “onorario giornaliero per presenza in situ al fine 
dell’esecuzione di saggi archeologici... il cui numero di giorni non può essere quantificato”, 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1696 del 30/12/2025 - Pag. 1 di 5



 

stabilendo il corrispettivo di € 250,00 per ogni giornata, decurtata della medesima percentuale di 
ribasso offerto;

DATO ATTO CHE:
- Con nota prot. 13064 del 12.05.2025 il Dott. Di Vittorio ha trasmesso a questo Comune la DRG 530/2025 

firmata digitalmente;
- Con nota prot. 15148 del 29.05.2025 il Dott. Di Vittorio ha trasmesso a questo Comune la VPIA;
- Con nota prot. 15221 del 29.05.2025 la VPIA è trasmessa alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le province di Chieti e Pescara, ai fini di quanto previsto dall’art. 41 comma 4, e Allegato 
I.8 D.Lgs. 36/2023;

- Con nota prot. 15938 del 05.06.2025, la medesima Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 
ha richiesto l’esecuzione in situ  di saggi archeologici preventivi;

- Con nota prot. 16248 del 06.06.2025 è richiesto al Dott. Di Vittorio di produrre il Piano delle Indagini;
- Con nota prot. 17681 del 24.06.2025 il professionista ha trasmesso a questo Comune e alla 

Soprintendenza il Piano delle Indagini;
- Con nota prot. 19211 del 08.07.2025 la Soprintendenza ha approvato il Piano delle indagini 

archeologiche con le seguenti prescrizioni:
o  “Le indagini dovranno essere eseguite secondo le direttive della scrivente Soprintendenza ed in 

particolare del suo funzionario di zona …;
o La scrivente Soprintendenza si riserva di dare ulteriori direttive, indicazioni e prescrizioni in caso 

di emersione di dati significativi;”
- In data 24.07.2025 è acquisita l’autorizzazione da parte delle ditte proprietarie per le operazioni di scavi 

archeologici preventivi;
- A partire dalla data del 18.08.2025 sono iniziati i saggi archeologici;
- In sede di sopralluogo del 04.09.2025 il Funzionario della Soprintendenza, a seguito del rinvenimento di 

sepolture, ha richiesto l’estensione delle attività di scavo;
- In data 07.09.2025 è acquisita la nota del Funzionario della Soprintendenza in riscontro al rinvenimento 

della necropoli, con relative foto;
- Con nota prot. 25462 del 15.09.2025 il Dott. Di Vittorio ha comunicato le giornate effettuate fino al 

13.09.2025, pari a giorni 10;
- In sede di successivo sopralluogo del 25.09.2025 si è constato il rinvenimento di un’ulteriore sepoltura e 

il Funzionario di zona ha chiesto, per le vie brevi, l’estensione degli scavi nella parte prossima alla 
viabilità pubblica;

- Con nota del 30.09.2025 il Dott. Di Vittorio ha comunicato le giornate effettuate fino al 30.09.2025, pari a 
totali n.17 giorni;

- Con Verbale del 29.10.2025 il RUP, ai sensi dell’art. 5 dell’ALLEGATO II.14 al d. lgs 36/2023, ha 
accertato il ricorrere delle condizioni di cui all’art. 120 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 poiché le 
attività in essere rispondono alle prescrizioni della Soprintendenza prot. 19211 del 08.07.2025 e, al fine di 
non interrompere le operazioni in corso di esecuzione per motivi di sicurezza, nonché per motivi tecnico – 
organizzativi, ha preso atto delle ulteriori giornate lavorative che, alla medesima data, non erano 
quantificabili stabilendo che le stesse sarebbero state contemplate in una modifica al contratto in essere, 
ex art. 120 comma 1 lette. a) del D. Lgs 36/2023, a consuntivo prima della certificazione di conformità;

- Con nota prot. 29971 del 31.10.2025 il Dott. Di Vittorio ha restituito, per integrale accettazione, il Verbale 
di cui all’alinea precedente firmato digitalmente;

CONSIDERATO CHE:
- Con nota prot. 34554 del 17.12.2025 il Dott. Di Vittorio, sentito per le vie brevi il Funzionario di zona, ha 

comunicato la conclusione delle attività di scavo;
- Con nota prot. 35568 del 30.12.2025 il medesimo professionista ha comunicato le effettive giornate 

complessive, pari a tot. n.19 giorni;

PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs 36/2023, i contratti di appalto possono essere 

modificati senza una nuova procedura di affidamento se:
- nonostante le modifiche, la struttura del contratto possa ritenersi inalterata;
- le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in clausole 

chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che possono consistere 
anche in clausole di opzione;

- nel caso in parola, la struttura del contratto, a seguito delle modifiche, risulta inalterata, e l’onorario 
giornaliero per la presenza in situ, al fine dell’esecuzione di saggi archeologici, è stato stabilito nei 
documenti di gara iniziali, ovvero è stata stabilità già nella Richiesta di Offerta prot. 12092 del 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1696 del 30/12/2025 - Pag. 2 di 5



 

02.05.2025 per un corrispettivo pari € 250,00 per ogni giornata, decurtata della medesima percentuale 
di ribasso offerto;

RITENUTO:
- per tutto quanto sopra riportato, dover procedere alla modifica contrattuale ex art. 120 comma 

1, lett. a), del D.Lgs 36/2023, nel senso di ricondurre il contratto prot. 13064 del 12.05.2025 
rettificando l’importo contrattuale, con applicazione del medesimo ribasso offerto in sede di 
affidamento, da € 1.980,00 a € 6.635,00, oltre oneri previdenziali ed Iva esente, secondo la 
seguente distinta:

o € 1.980,00 per redazione VPIA;

o € 4.655,00 (pari a €/gg 245,00, decurto del ribasso, x n. 19 giorni) per esecuzione 
saggi archeologici;

- Di dover modificare l’impegno assunto con Determina R.G. n. 530 del 08.05.2025 nei confronti 
del Dott. Di Vittorio Davide incaricato, generalità in atti, da € 2.059,20 a complessivi € 6.900,40;

TENUTO CONTO che il finanziamento dell’appalto di che trattasi, a seguito della modifica ex art. 120, 
comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di € 6.635,00 oltre oneri previdenziali ed Iva esente, per 
complessivi € 6.900,40 trova copertura nel bilancio comunale come segue:

- € 2.059,20, a valere sul cap. 198/0/2025, già impegnati con Determinazione RG 530/2025;
- € 1.603,14, a valere sul cap. 198/0/2025;
- € 3.238,06, a valere sul cap. 198/0/2026;

PRESO ATTO CHE:
- ai sensi del COMUNICATO DEL PRESIDENTE ANAC del 10 gennaio 2024 e successivo 

Comunicato del 18.12.2024, è acquisito il CIG mediante PCP: CIG: B6BBC6B65C;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: J31B24000410004

VISTO il DURC che attesta la regolarità contributiva con scadenza al 28/02/2026;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 
Giancarlo Scipione;

RILEVATO CHE:  
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il PIAO 

2025/27 nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2025/2027;

- Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato trattandosi di modifica al 
contratto in essere, ex art. 120, comma 1, lett. a) D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 
rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 
dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta documentazione in atti;

- Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto, Ing. Giancarlo Scipione, approva, con il presente 
atto, la presente fase dell’affidamento inerente alla modifica del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 1 a) D. 
Lgs 36/2023 e s.m.i.;

VISTI:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 36/2023;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1696 del 30/12/2025 - Pag. 3 di 5



 

- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

PER I SERVIZI TECNICI DI VERIFICA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO CON ESECUZIONE DI 
SAGGI ARCHEOLOGICI PREVENTIVI INERENTI I LAVORI DI REALIZZAIZONE “PARCHEGGIO 
PUBBLICO IN C.DA CANTÒ” - CUP: J31B24000410004 - CIG B6BBC6B65C

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare, la modifica contrattuale ex art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs 36/2023 e 
s.m.i., relativa all’affidamento servizi tecnici per la verifica dell’interesse archeologico con 
esecuzione di saggi archeologici preventivi inerenti i lavori di realizzazione “Parcheggio 
Pubblico in C.da Cantò” CUP: J31B24000410004 - CIG B6BBC6B65C;

3) di dare atto che:
 a. Come riportato nel Verbale del RUP in data 29.10.2025, la modifica al contratto si è 

resa necessaria poiché:
 i. le attività in essere dovevano rispondere alle prescrizioni della 

Soprintendenza, giusto prot. 19211 del 08.07.2025;
 ii. le attività non hanno comportato l’interruzione delle operazioni in 

corso di esecuzione per motivi di sicurezza e per motivi tecnico – 
organizzativi, in quanto lo scavo si presentava aperto;

 b. ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., l’onorario 
giornaliero per la presenza in situ, al fine dell’esecuzione di saggi archeologici, è 
stato già stabilito nei documenti di gara iniziali, ovvero nella richiesta di offerta prot. 
12092 del 02.05.2025, per un corrispettivo pari € 250,00 per ogni giornata, decurtata 
della medesima percentuale di ribasso offerto;

 c. nonostante le modifiche, la struttura del contratto possa ritenersi inalterata;

4) Di rettificare, quindi, l’importo dell’incarico di cui al precedente punto 2) in favore del Dott. Di 
Vittorio Davide, generalità in atti, da € 1.980,00 a € 6.635,00, oltre oneri previdenziali ed Iva 
esente, secondo la seguente distinta:

 a. € 1.980,00 per redazione VPIA;

 b. € 4.655,00 (pari a €/gg 245,00, decurto del ribasso, x n. 19 giorni) per esecuzione 
saggi archeologici;

5) Di modificare l’impegno assunto con Determina R.G. n. 530 del 08.05.2025 nei confronti del 
Dott. Di Vittorio Davide incaricato, generalità in atti, da complessivi € 2.059,20 a complessivi 
€ 6.900,40, a valere nel Bilancio Comunale come segue:
o € 2.059,20, a valere sul cap. 198/0/2025, già impegnati con Determinazione RG 

530/2025;
o € 1.603,14, a valere sul cap. 198/0/2025;
o € 3.238,06, a valere sul cap. 198/0/2026;

6) Di prendere atto che
 a. Il tecnico incaricato ha accettato la modifica contrattuale, giusta nota di accettazione, 

prot. n. 29971 del 31.10.2025;
 b. il Responsabile Unico del Progetto, Ing. Giancarlo Scipione, approva con il presente 

atto la fase dell’affidamento inerente alla modifica del contratto ai sensi dell’art. 120 
comma 1 a) D. Lgs 36/2023 e s.m.i.;

7) Di demandare al RUP tutti gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1696 del 30/12/2025 - Pag. 4 di 5



 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 
33/2013 e s.m.i.;

9) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della 
piena conoscenza di esso;

10) di trasmettere la presente al Responsabile ufficio ragioneria per il visto di regolarità contabile.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2086 del 30/12/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 30/12/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 2086 del 30/12/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2025 198 257 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c.

1.603,14

2025 198 258 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c.

3.238,06

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 30/12/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2467

Il 30/12/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1696 del 30/12/2025 con oggetto: 
SERVIZI TECNICI PER LA VERIFICA INTERESSE ARCHEOLOGICO CON ESECUZIONE DI 
SAGGI ARCHEOLOGICI PREVENTIVI-“PARCHEGGIO PUBBLICO IN C.DA CANTÒ”-CUP: 
J31B24000410004–CIG: B6BBC6B65C–MODIFICA AL CONTRATTO IN ESSERE, ART. 120, 
COMMA 1, LETT. A) D.LGS 36/2023

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 30/12/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1696 del 30/12/2025 - Pag. 5 di 5


